Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 107 г. Челябинска»
454007 г. Челябинск; пр. Ленина, 7;   E-mail: school107@mail.ru;   телефон(факс):775-22-46

=====================================================================
ПРИКАЗ

	30 января 2018 года
	№          - О

«Об участии в межведомственной

профилактической акции

«Дети улиц» в 2018 году
Во исполнение  распоряжения Главы города Челябинска № 632 от 23.01.2018г. «О проведении межведомственной профилактической акции «Дети улиц», приказа Комитета по делам образования города Челябинска № 178-у от 29.01.2018 г. «Об участии в межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 2018 году», в целях реализации системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления причин и условий совершения самовольных уходов, оказания первой помощи детям и подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Педагогическому коллективу МБОУ «СОШ №107 г. Челябинска» принять участие в городской межведомственной акции «Дети улиц» с 1 по 28 февраля 2018 года.
2. Утвердить план проведения межведомственной акции «Дети улиц»  (приложение № 1).
3. Создать рабочую группу по проведению акции в составе:

1) Дубровская Е.Е., заместитель директора по УВР;

2) Чистякова Л.М., заместитель директора по УВР;

3) Ялакаева О.В., заместитель директора по ВР;

4) Костина Е.А. социальный педагог;

5) Чак И.О., педагог-психолог;

6) Соглаева О.А., педагог-психолог;

4. Костиной Е.А., социальному педагогу:

1)  довести информацию об акции «Дети улиц» до педагогического коллектива на оперативном совещании 30.01.2018 г.;
2)  оформить стенд в фойе 1 этажа в срок до 31.01.2018 г.;

3)  организовать проведение бесед инспектора подразделения по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Челябинску по защите прав детей;
4)  осуществить совместно с Управлением социальной защиты населения Тракторозаводского района и ОПДН ТЗР сверку банка данных семей и детей, находящихся в социально-опасном положении,  семей и детей группы социального риска;
5)  еженедельно по четвергам информировать СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» о результатах работы «горячей» телефонной линии по проблемам детской безнадзорности.
5.  Дубровской Е.Е., Чистяковой Л.М. заместителям директора по УВР обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия;
6.   Ялакаевой О.В., заместителю директора по ВР:

1) организовать  работу «горячей телефонной» линии (775-22-46 с 10:00 до 17:00ч.)  по проблемам детской безнадзорности в течение акции;
2)  обеспечить работу школьного сайта в рамках акции по проблеме профилактики самовольных уходов детей и подростков из семей;
3) организовать участие педагогов школы в фестивале-конкурсе педагогических идей «Дети улиц».
7. Классным руководителям:

1) обеспечить выявление, учёт несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам  занятия,
2)  своевременно информировать администрацию школы о выявленных фактах;
3) довести информацию об акции  до родителей, законных представителей на родительских собраниях.
8. Костиной Е.А социальному педагогу,  Чак И.О.,  Соглаевой О.А., педагогам-психологам:

1) организовать работу согласно «Регламента работы по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин  нарушения их прав и законных интересов» по  оказанию выявленным детям и семьям группы риска социально-педагогической и социально-психологической помощи в соответствии с планом мероприятий по реализации программы реабилитации семьи и ребенка (детей) группы риска;
2) обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической работы с детьми, выявленными в ходе акции, оказать необходимую психолого-педагогическую помощь не обучающимся несовершеннолетним и учащимся, систематически пропускающим учебные занятия без уважительной причины;
3) сформировать банк методических разработок  по профилактике безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних, профилактике суицидального поведения, оказанию помощи детям и подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий.
9. Прониной Л.О. ответственной за сайт школы, обеспечить работу сайта  школы в рамках  Акции «Дети улиц».
10. Дубровской Е.Е. заместителю директора по УВР, Ялакаевой О.В. заместителю директора по ВР, Костиной Е.А., социальному педагогу:

1) подготовить и предоставить  в срок до 27.02.2018 г информацию о проведении мероприятий в рамках Акции, статистические сведения о результатах проведения Акции в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска».
2) сформировать и представить в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска»  в срок до 27.02.2018 г. банк данных о несовершеннолетних, выявленных в ходе акции;
3)   принять участие в собеседовании в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска».
11. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.
 Директор

Н.В. Широченкова